
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău,- iPiaţa luliuManiu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 800 
din 17 iunie 2022

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru data
de 21 iunie 2022, orele 09,00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.b şi art.135 din OUG nr. 57 din 

5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin. Referatul Direcţiei Administraţie locală 

48762 din 17.06.2022;
1 Ut b din OUG nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

nr.

DISPUN:

Art.l. Se convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, pentru 
data de 21 iunie 2022, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite prin 
HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi Funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce constituie anexă la 
prezenta Dispoziţie.

Accesul public la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au domiciliul/ 
reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data şedinţei, doar în 
limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, cu asigurarea măsurilor de sănătate publică precum 
şi Online prin intermediul platformei ZOOM.

Datele de acces pe platforma ZOOM vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în fonnat electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 
înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia administraţie
publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianca Fazacaş

DAP/SALA/VR Sex

http://www.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


MUNICIPIUL. ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalău , Piaţa luliuManiu nr.3. Judeţul Sălaj
Fax.(40)260.661 869 

e-mail: primarla@zalausj.ro
Telefon; (40)260.610550 
http://www.zalauşj ,ro

Anexă Ia Dispoziţia nr. 800/17.06.2022

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 21 iunie 2022, orele 09,00

Aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa din 21 iunie 2022

1.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local şi a bugetului activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii, precum şi modificarea listei de investiţii 
aprobată pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiectul de hotărâre privind modificarea anexei 1 la HCL 206/01.07.2021 pentru 
redistribuirea de sume între unele obiective de investiţii cu finanţare nerambursabilă pentru 
sursele au fost asigurate din împrumutul contractat de la BCR, redistribuirea bugetului împrumutului 
aprobat pentru anul 2022, precum şi actualizarea listei de investiţii aprobată pentru anul 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea eliberării terenului proprietatea publică a 
Municipiului Zalău prin desfiinţarea construcţiilor provizorii reprezentând garaje şi copertine, în 
vederea efectuării unor lucrări de interes public în Municipiul Zalău pentru obiectivul de investiţii 
’Tietonizare strada Unirii”.

care

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Zalău 
nr. 118 din 31 martie 2022, transmiterea în administrarea Clubului Sportiv "Sport Club Municipal 
Zalău” a imobilului Hostel Stadion şi a imobilului "Sediu administrativ” situate pe str. Stadionului 
nr. 5 din Municipiul Zalău, pentru desfăşurarea activităţilor specifice, în sistemul de educaţie fizică

2

mailto:primarla@zalausj.ro
http://www.zalau%c5%9fj


şi sport, altele precum şi aprobarea tarifelor ce se vor practica în cadrul unităţii de cazare Hostel 
Stadion.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de Funcţii a Clubului 
Sportiv Sport Club Municipal Zalău organizat ca instituţie publică în subordinea Consiliului Local 
al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

b.Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea anexei 1 la HCL nr. 384/16.12.2021 
privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Clubului Sportiv Sport 
Club Municipal Zalău organizat ca instituţie publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului 
Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

T.Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de Funcţii a Direcţiei de 
Asistenţă Sociale Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii cererii de finanţare "Amenajare piste de 
biciclete pe traseul cursurilor de apă din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9.Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor pentru serviciile/activităţile prestate de 
S.C. Citadin Zalău S.R.L, în baza contractului de delegare nr.36269/10.08.2010, aprobate prin HCL 
151/12 mai 2022.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

3



- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

lO.Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor aferente serviciului de iluminat public din 
Municipiul Zalău prestat de S.C. Citadin Zalău S.R.L în baza Contractului de Delegare nr. 45455 
din 01.07.2021, aprobate prin HCL 205/01.07.2021 cu modificările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BiancgJEMzacaş

DAP/SALA/VR-3ex

4


